
Μαρούσι, 18/11/2010
ΑΡΙΘ.ΑΠ. : 584/17

ΑΠΟΦΑΣΗ

Προκήρυξη  διαγωνιστικής  διαδικασίας,  δι’  Απευθείας  Αναθέσεως  με 
συγκέντρωση προσφορών, του έργου παροχής υπηρεσιών με αντικείμενο: 
«Υποστήριξη της Ε.Ε.Τ.Τ. για την άρση των περιορισμών στα χορηγηθέντα 
δικαιώματα στις ζώνες των 900 MHz και 1800 MHZ, τη διαδικασία για τη 
χορήγηση των σχετικών δικαιωμάτων και  τον προσδιορισμό των τελών 
χρήσης  του φάσματος» 

Η Εθνική Επιτροπή Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων (ΕΕΤΤ),

Έχοντας υπόψη :

α. Του Ν. 3431/2006 «Περί Ηλεκτρονικών Επικοινωνιών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 13/Α΄/03.02.2006), 

β. Της Οδηγίας 2004/18/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
(L  134)  της  31ης  Μαρτίου  2004,  «περί  συντονισμού  των  διαδικασιών 
σύναψης δημόσιων συμβάσεων έργων, προμηθειών και υπηρεσιών, όπως 
τροποποιήθηκε με την Οδηγία 2005/51/ΕΚ της Επιτροπής και την Οδηγία 
2005/75/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και  του Συμβουλίου της 16ης 
Νοεμβρίου 2005» (ΦΕΚ 64/Α΄/16.03.2007)

γ. Του π.δ. 60/2007 «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας  2004/18/ΕΚ  «περί  συντονισμού  των  διαδικασιών  σύναψης 
δημοσίων  συμβάσεων  έργων,  προμηθειών  και  υπηρεσιών»  (ΦΕΚ 
64/Α΄/2007), 

δ. Του Κανονισμού 1422/2007/ΕΚ της  Επιτροπής,  της 4ης Δεκεμβρίου 2007, 
«για  την  τροποποίηση  των  οδηγιών  2004/17/ΕΚ  και  2004/18/ΕΚ  του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όσον αφορά στα κατώτατα 
όρια εφαρμογής τους κατά τις διαδικασίες σύναψης συμβάσεων» (EE L της 
5.12.2005, σ. 34-35), 

ε. Της  Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  αριθμ.  78870/2001  «Κανονισμός 
Σύναψης  Συμβάσεων  Προμηθειών,  Υπηρεσιών  και  Μελετών  της  ΕΕΤΤ» 

1

ΑΔΑ: 4Α9Μ639-Β



(ΦΕΚ 1750/Β/31.12.2001), και ιδίως τα άρθρα 8, παρ. 1-3, και 10 αυτής, 
όπως  τροποποιήθηκαν  με  τις  Αποφάσεις  της  Ε.Ε.Τ.Τ  ΑΠ.: 
383/17/13.04.2006   (ΦΕΚ  647/Β΄/24.05.2006)  και  Ε.Ε.Τ.Τ.  ΑΠ.: 
469/024/22.02.2008  (ΦΕΚ424/Β΄/2008), 

στ. Της   Κοινής  Υπουργικής  Απόφασης  αριθμ.  62189/2001  «Κανονισμός 
Οικονομικής  Διαχείρισης  της  Εθνικής  Επιτροπής  Τηλεπικοινωνιών  και 
Ταχυδρομείων» (ΦΕΚ 1391/Β΄/22.10.2001), 

ζ. Της  Απόφασης Ε.Ε.Τ.Τ. ΑΠ. : 237/84/03.12.2001  «Κανονισμός Διαχείρισης 
Δαπανών  της  ΕΕΤΤ  και  Παροχή  σχετικών  Εξουσιοδοτήσεων»  (ΦΕΚ 
1701/Β΄/18.12.2001),

η. Την Οδηγία 2009/114/ΕΚ της 16/10/2009 «περί τροποποιήσεως της οδηγίας 
87/372/ΕΟΚ  του  Συμβουλίου  σχετικά  με  τις  ζώνες  συχνοτήτων  που  θα 
διατεθούν για την συντονισμένη εισαγωγή των πανευρωπαϊκών ψηφιακών 
κυψελοειδών  δημόσιων  επίγειων  κινητών  επικοινωνιών  στην  Κοινότητα» 
(ΕΕ L 274 της 20.10.2009 ) 

θ. Την Οδηγία 2009/766/ΕΚ της 16/10/2009 «σχετικά με την εναρμόνιση των 
ζωνών συχνοτήτων των 900MHz και των 1800MHz για επίγεια συστήματα 
ικανά να παρέχουν πανευρωπαϊκές υπηρεσίες ηλεκτρονικών επικοινωνιών 
στη Κοινότητα» (ΕΕ L  274 της 20.10.2009 )

ι. Την  υπ’  αρίθμ.  58626/2224/Φ1/10.06.2010  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση 
«Συμμόρφωση  προς  τις  διατάξεις  της  Οδηγίας  2009/114/ΕΚ  του 
Ευρωπαικού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 16ης Σεπτεμβρίου  2009 
περί «τροποποίησης της Οδηγίας 87/372/ΕΚ του Συμβουλίου σχετικά με τις 
ζώνες συχνοτήτων που θα διατεθούν για την συντονισμένη εισαγωγή των 
πανευρωπαϊκών  ψηφιακών  κυψελωτών  δημόσιων  επίγειων  κινητών 
επικοινωνιών στη Κοινότητα» (ΦΕΚ 918/B/2010) 

 Επειδή : 

α. Οι ανωτέρω υπό η’ και θ’ Οδηγίες αίρουν τους τεχνολογικούς περιορισμούς 
που υπήρχαν, μέχρι σήμερα, για την ανάπτυξη δημόσιων δικτύων κινητών 
επικοινωνιών  στις  ζώνες  των  900MHz  και  1800MHz,   αποκλειστικά  και 
μόνον, με τη χρήση τεχνολογίας GSM. 

β. Δικαιώματα  χρήσης  ραδιοσυχνοτήτων  συνολικού  φασματικού  εύρους 
2x10MHz στη ζώνη των 900MHz, τα οποία είχαν διατεθεί για την ανάπτυξη 
δημόσιων κινητών επικοινωνιών τεχνολογίας GSM, λήγουν, εντός του έτους 
2012,  με  την  υποχρέωση  των  ενδιαφερομένων  να  υποβάλουν  αίτηση 
επαναχορήγησης των δικαιωμάτων (12) μήνες πριν.

γ. Η  ανωτέρω,  υπό  στοιχείο  (η΄),  Οδηγία  υποχρεώνει  τα  κράτη  μέλη  να 
εξετάσουν  τυχόν  ζητήματα  νόθευσης  του  ανταγωνισμού,  τα  οποία  είναι 

2

ΑΔΑ: 4Α9Μ639-Β



δυνατόν  να  προκύψουν,  κατά  την  άρση των  τεχνικών  περιορισμών στις 
ζώνες αυτές.

δ. Στην  Ελλάδα,  έχουν  χορηγηθεί  δικαιώματα  χρήσης  ραδιοσυχνοτήτων  στις 
ζώνες των 900 και 1800MHz με χρήση των τεχνολογιών GSM και DCS, τα 
οποία,  υφίσταται  ανάγκη  να  τροποποιηθούν,  ώστε  να  αρθούν  οι 
τεχνολογικοί  περιορισμοί  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στις  ανωτέρω  υπό 
στοιχεία  (η΄)  και  (θ΄)  Οδηγίες.  Η  τροποποίηση  αυτή  πρέπει  να  γίνει  το 
ταχύτερο  δυνατόν,  λόγω  των  ωφελειών  που  θα  προκύψουν  για  την 
ανάπτυξη  της  ελληνικής  αγοράς  κινητών  επικοινωνιών  και  των  ελλήνων 
καταναλωτών.

Αποφασίζει:

1. Την έγκριση σκοπιμότητας δαπάνης για την επιλογή, με τη διαδικασία 
της Απευθείας Αναθέσεως με συγκέντρωση προσφορών κατόπιν συνοπτικής 
έρευνας της αγοράς, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 8 παρ. 1 - 3 της 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης αριθμ. 78870/2001 (ΦΕΚ 1750/Β΄/2001), όπως 
ισχύει,  για  την  ανάθεση  του  έργου  παροχής  υπηρεσιών  με  αντικείμενο  : 
«Υποστήριξη  της  Ε.Ε.Τ.Τ.  για  την  άρση  των  περιορισμών  στα 
χορηγηθέντα  δικαιώματα  στις  ζώνες  των  900  MHz  και  1800  MHZ,τη 
διαδικασία  για  τη  χορήγηση  των  σχετικών  δικαιωμάτων  και  τον 
προσδιορισμό  των  τελών  χρήσης  του  φάσματος»,  ανώτατου 
προϋπολογισμού  ύψους  εκατόν  τριάντα   χιλιάδων  (130.000,00)  Ευρώ,  μη 
συμπεριλαμβανομένου του αναλογούντος Φ.Π.Α.,  διάρκειας τριών (3)  μηνών 
από την ημερομηνία υπογραφής της σχετικής σύμβασης. 

2. Την έγκριση του συνημμένου Τεύχους Προκήρυξης της Διαγωνιστικής 
αυτής Διαδικασίας.

3. Τον ορισμό Επιτροπής Διαγωνισμού, αποτελούμενης από τους κ.κ:

 -    Βρετού Νίκη  , Πρόεδρο

 -    Γερωνυμάκης Χάρης , Μέλος

 -    Σακοράφας Χρήστος     , Μέλος

-     Δημαράκη Γεωργία        , Μέλος

-     Κατσιάνου Γιασεμή        , Μέλος

4. Την έγκριση της κοινοποίησης της σχετικής προκήρυξης , σε τρεις (3), κατ’ 
ελάχιστον, υποψηφίους αναδόχους της επιλογής της Ε.Ε.Τ.Τ., για τη διενέργεια 
συνοπτικής  έρευνας  αγοράς  επί  του  ανωτέρω  προκηρυσσόμενου  έργου 
παροχής υπηρεσιών. 

3

ΑΔΑ: 4Α9Μ639-Β



5. Την  καταχώρηση της  περίληψης  της  εν  λόγω Διαγωνιστικής  Διαδικασίας 
στην ιστοσελίδα της Ε.Ε.Τ.Τ. 

Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Δρ. ΛΕΩΝΙΔΑΣ Ι. ΚΑΝΕΛΛΟΣ

4

ΑΔΑ: 4Α9Μ639-Β


